MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara,09 de janeiro de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 992/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Aténciosamente,

   EDINHO SILVA

NS 18867/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera - CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

Ao
Sr. RENATO TONIA RIBEIRO
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Em resposta ao Requerimento 992/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER,
solicitando “informações sobre a Concessão do Estacionamento Rotativo em Araraguara”. temos a
informar o que segue:

1) “Quais são os termos exatos e condições do contrato de concessãofirmado com a
Estaparpara a operação do estacionamentorotativo em Araraquara?”

Edital de Licitação Pública — Retificado pelos TCs 017970.989.22-4 e

018075.989.22-8

Concorrêncianº 009/2022

PROCESSO Nº 3138/2022
A publicação integral desse edital encontra-se no sítio da Prefeitura do Município de
Araraquara.

2) “Como foi o processo de escolha da Estapar como concessionária?Houvelicitação
ou outro processoseletivo?”

Conforme respostaao item anterior:

Edital de Licitação Pública— Retificado pelos TCs 017970.989.22-4 e

018075.989.22-8

Concorrência nº 009/2022

PROCESSONº 3138/2022
A publicação integral desse edital encontra-se no sítio da Prefeitura do Município de
Araraquara.

3) “Quais são os mecanismos de fiscalização e controle da Prefeitura sobre as
atividades e serviços prestadospela Estapar?”

Fiscalização e auditoria nas prestações de contas mensais, de acordo com o edital de
licitação público.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/0B6B-A26F-C1EB-FE43einformeocódigoOB6B-AZ26F-C1EB-FE43

Assinadopor1pessoa:NILSONROBERTODEBARROSCARNEIRO

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera - CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

4) “Os 5% repassadospela concessionária representaque valor?”

Valores de Fundo de Reserva

Mês/2023 Valor (R$)
Junho 9.363,51

Julho 10.955,49
Agosto 11.967,19
Setembro 10.954,99
Outubro 12.239,72
Novembro 11.396,94
Dezembro 26.473,44
TOTAL 93.351,28

5) “Como têm sido aplicados os 5% da arrecadação destinados à sinalização e

educação de trânsito na prática? Que projetos foram financiados com esse

repasse?”

Em relação aos investimentos em Educação de Trânsito, os recursos utilizados são os
do FUMTRAN - Fundo Municipal de Trânsito, conforme Lei Federal nº 9.503 de 23

de setembro de 1997, de acordo com a planilha seguinte:

Educação para o Trânsito
Destinação Valor (R$) Descrição

Trabalhos nas Escolas de

Araraquara — Municipais,
Estaduais e Particulares

CONSETRANS —

Concurso sobre Segurança
| e Educação para o Trânsito,

Comemoração da Semana
Nacional de Trânsito.
Materiais Didáticos,

Materiais para a “Cidade
Mirim”.

Campanhas Educativas de
Rua

Foram 08 (oito) campanhas
no ano de 2023 — R$

86.000,00 — Grupo Teatral
Anjos do Trânsito e R$

32.487,99 — Faixas,
cartazes e panfletos,

incluindo 02 (duas) placas
permanentes na Via

Expressa.
Em relação a outros investimentos, os mesmos são pagos com o Fundo de Reserva:

Compras e Serviços Pagos com o Fundo de Reserva

it Produto/Serviço Valor (R$)
compra

05/06/2023|Cabos, barra canaletas, caixa para sobrepor sistema, fita hallerman, buchas 1.446,80
    Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/0B6B-A26F-C1EB-FE43einformeocódigoOB6B-AZ26F-C1EB-FE43

Assinadopor1pessoa:NILSONROBERTODEBARROSCARNEIRO

E

 Fone: (16) 3335-8025

com parafuso para sala de fiscalização
Kit com refis de tinta para impressoraslocadas na Secretaria para viabilizar

Po23/06/2023 os serviços da Secretaria LAG 00

19/06/2023|Manutenção em ar condicionado sala do prédio da Secretaria 1.240,00

Total Junho/2023 4.451,80

01/07/2023 Rolo defita e sela tranca para selar vazamento de água no prédio na 213,50
Secretaria quando chove

20/07/2023| 02 kits com 04 refis de tinta para impressoras da Secretaria 560,00
Bateria para veicul E : ai ENT E10/07/2023 teria para veículo da Coordenadoriado Terminal Rodoviário— Placa ESQ. 325,00
5781

Ca ecel sei iltr inh25/07/2023 pas de celulare e impressorasefi ros de linhas para proteger 1.920,00
equipamentos da fiscalização de trânsito

18/07/2023 Jarra de vidro (utilizada para servir água em reuniões, cursos e palestras) e 70,40
guardanaposde panos (limpeza da copa)

18/07/2023| 09 carimbos para diversosfuncionários da Secretaria 540,00

18/07/2023| Cadeiras de escritório para o atendimentona recepção da Secretaria 1.600,00

18/07/2023| Blocos de adesivos (post it) para consumogeral da Secretaria. 230,00

20/07/2023 Instalação pacoteOffice e programasde computadorpara a sala de 80,00
monitoramentode trânsito e transporte

19/07/2023 Manutenção em veículos (Placas ERD-2241/FSQ-5781),cedidos para a 6.906,00
Secretaria

24/07/2023| Serviço de manutenção de impressora LASER da Secretaria. 440,00

Total Julho/2023 12.884,90

04/08/2023|02 toners para impressora LASER da Secretaria. 120,00

03/08/2023 03 galões detinta látex acrílico de 3,6I, cor “barbante”, para reforma de 440,00
sala da Secretaria

i à íli I an03/08/2023 02 latas de tinta látex acrílico de 181, cor branca, para reforma de sala da 880,00
Secretaria

m im multi ional HP LA -A I04/08/2023 Co pra dei pressora ultifunciona H SER 135 para sa a de 1.570,00
recepção da Secretaria, para fins de atendimentoaos municipes

Re ed 4 ; A

24/08/2023 Manutenção e Insta ação de O aparelhosde ar-condicionado, sendo 02 no 2.080,00
prédio da Secretaria e 02 no Terminal Intermunicipal de Passageiros

Total Agosto/2023 5.090,00
ã i -57 t Í

01/09/2023 manutençãoveicular (Placa FSQ-5781)que atende a Coordenadoriado 160,00
Terminal Rodoviário

14/09/2023 Compra de aparelho de ar-condicionado de 18.000 btus, instalação para a 3.805,00
sala de engenharia de trânsito

04/09/2023|Compra de cadeira giratória para sala da Secretaria 420,00
EE lacã - SE Er

01/09/2023 Manutenção e instalação de 02 aparelhosde ar-condicionado no prédio da 2.050,00
Secretaria, para sala de engenharia e arquitetura

d I Í01/08/2023 Compra: e arruelas, uva maqueta, da manta e corda preta 3MM para 290,37
colocação de placas de sinalização de trânsito.

06/09/2023 Manutenção de aparelho de ar-condicionado da sala da recepçãoda 375,00
Secretaria

12/09/2023|Manutenção em impressora da Secretaria 120,00

13/09/2023 Jogo de cartuchospara impressora HP Deskjet para a Coordenadoriade 135,00
Terminal Rodoviário

14/09/2023|Manutenção de aparelho de ar-condicionado de sala da Secretaria 1.195,00

19/09/2023 Compra de 01 aparelho de ar-condicionado de 9.000 btus + instalação em 2.695,00
sala da Secretaria

22/09/2023|Manutenção de aparelho de ar-condicionado em sala da Secretaria 1.120,00

Total Setembro/2023 12.365,37 Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/0B6B-A26F-C1EB-FE43einformeocódigo0B6B-A26F-C1EB-FE43

Assinadopor1pessoa:NILSONROBERTODEBARROSCARNEIRO

E

 Fone: (16) 3335-8025
Compra de 02 garrafas térmicas (para fins de servir café e chá em reuniões,

10/10/202
[10/2023 cursos e palestras) Broa

Compra de spray preto, pincéis (reparos semafóricos)e pilhas AAA
03/10/2023 (controles de aparelhos de ar-condicionado) io
16/10/2023|Manutenção de aparelho de ar-condicionado no prédio da Secretaria 600,00

05/10/2023| Instalação de aparelho de ar-condicionado no prédio da Secretaria 855,00

05/10/2023|Manutenção de aparelho de ar-condicionado no prédio da Secretaria 650,00

Compra de aparelho de ar-condicionado de 18.000 btus + instalação na sala
07/10/2023 Es :FRA do gabinete do Secretário a
09/10/2023 Compra de placa de motor do portão do prédio da Secretaria (portaria 350,00

lateral)

24/10/2023 serviço de manutenção de computador locado na sala de monitoramento 300,00
de trânsito e Transporte.

24/10/2023 Compra de 01 computadorpara funcionário da sala de monitoramentode 2.130,00
trânsito e transporte

09/10/2023|Manutenção em rede hidráulica em banheiro da Secretaria 250,00

24/10/2023|Compra de toner para impressorada Secretaria 80,00

Total Outubro/2023 10.536,30

03/11/2023|Manutenção de 02 aparelhos de ar-condicionado em sala da Secretaria 2.550,00

07/11/2023 Compra de 01 aparelho de ar-condicionado de 18.000 btus + instalaçãoem 4.440,00
sala de monitoramento de trânsito e transporte

07/11/2023 Compra de 01 aparelho de ar-condicionado de 9.000 btus + instalaçãoem 2.957,00
sala de engenharia

10/11/2023| Coffee Break para evento de inauguraçãodo NOVOCARD 881,01

09/11/2023|Manutenção de impressora EPSON L3210 da Secretaria 120,00

10/11/2023 Compra de 03 caixas de copos descartáveis300mi para atender todos os 554,40
setores da Secretaria

09/11/2023|Compra de toner para impressora da Secretaria 55,00

24/11/2023|Manutenção de 01 aparelho de ar-condicionado em sala da Secretaria 710,00

Total Novembro/2023 12.267,41

08/12/2023| Compra de 01 nobreak para computadorda Secretaria. 1.000,00

01/12/2023| Serviço de funilaria do veículo FIAT TORO utilizado pela Secretaria 3.000,00

04/12/2023 Compra de Chaves de fenda,chavescombinadas, alicates, vassourão gari e 281,55
broca para implantação de sinalização vertical

01/12/2023|Serviço de retirada de aparelho de ar-condicionado 1.000,00

Serviço de manutenção no módulo controladorda sirene da motocicleta
0,0quH12/2028 placa BZK2G59, da fiscalização de trânsito id

01/12/2023| 05 galões de 3,6 | de tinta preta acetinada para fins de reparos semafóricos 845,00

Total Dezembro/2023 6.726,55
6) “Existem medidas ou políticas planejadas para minimizar impactos negativos do

Os pequenos comércios são beneficiados com o estacionamento rotativo, pois
possibilita o estacionamento de 06 (seis) a 08 (oito) veículos em cada vaga por dia,
melhorandoa acessibilidade de todos.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/0B6B-A26F-C1EB-FE43einformeocódigo0B6B-A26F-C1EB-FE43

Assinadopor1pessoa:NILSONROBERTODEBARROSCARNEIRO

Õ

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera - CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

7) “Como a Prefeitura avalia o impacto do estacionamento rotativo na mobilidade
urbana e na democratizaçãodo uso do espaço público?”

A avaliação é positiva, pois estacionamento rotativo regulamentado público é um
instrumento da autoridade municipal de trânsito para disciplinar o uso do espaço na
via pública.

Democratizar e racionalizar o uso de vagas em vias públicas, estimulando a

rotatividade: “onde todos estacionam pouço, todos podem estacionar”.

8) “Que mudanças na mobilidade urbana podem ser apontadasapós a implentação do
estacionamento rotativo?”

Aumento nas vagas de estacionamento nas vias públicas da área central. Observamos
que em local que existe área azul, a incidência de irregularidadede estacionamento em
fila dupla diminui, melhorando inclusive a fluidez do trânsito.

9) “Quais são as garantias de que a revitalização da sinalização horizontal será
realizada deforma eficiente e em tempo hábil?”

No início do contrato, foram refeitas todas as sinalizações. tanto as verticais como as

horizontais. Além disso, a operacionalização do sistema de estacionamento rotativo é

fiscalizada pela Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana,
Gerência de Sinalização e Estacionamento Rotativo, Sr. Laércio Amâncio de Melo.
sendo que as irregularidades são sempre cobradas da empresa concessionária.

10) “A Prefeitura possui algum plano para expansão do estacionamento rotativo para
outras áreas da cidade?”

A Prefeiturado Município de Araraquara está estudando, no momento, a expansão dos
serviços de estacionamento rotativo na Rua Gonçalves Dias, entre as Avenidas São
Geraldo e Bandeirantes.

Colocando-nos à disposição de V.Sº. para qualquer outro esclarecimento necessário,
aproveitamos a oportunidadepara reiterar-lhea nossa consideração.

Atenciosamente, Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/0B6B-A26F-C1EB-FE43einformeocódigoO0B6B-AZ6F-C1EB-FE43

Assinadopor1pessoa:NILSONROBERTODEBARROSCARNEIRO

[5